
   
 

DELIBERA N. 492/24/CONS 

AUTORIZZAZIONE AL TRASFERIMENTO DI PROPRIETÀ DELLA 

SOCIETA’ PLUTO  S.P.A. DALLA SOCIETA’  PLAYTECH  SERVICES  

LIMITED A FAVORE DELLA SOCIETÀ FLUTTER ENTERTAINMENT 

HOLDINGS IRELAND LIMITED  

 

L’AUTORITA’ 

NELLA riunione di Consiglio dell’11 dicembre 2024; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e, in 

particolare, gli articoli 46 e 47; 

VISTO il decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 208, recante “Attuazione della 

direttiva (UE) 2018/1808 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 14 novembre 2018, 

recante modifica della direttiva 2010/13/UE, relativa al coordinamento di determinate 

disposizioni legislative, regolamentari e amministrative degli Stati membri, concernente 

il testo unico per la fornitura di servizi di media audiovisivi in considerazione 

dell'evoluzione delle realtà del mercato”; 

VISTA la delibera n. 666/08/CONS, del 26 novembre 2008, recante “Regolamento 

per l’organizzazione e la tenuta del registro degli operatori di comunicazione” come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 270/23/CONS; 

VISTA la delibera n. 295/23/CONS, del 22 novembre 2023, recante “Regolamento 

concernente la disciplina relativa al rilascio dei titoli autorizzatori alla fornitura di 

servizi di media audiovisivi e radiofonici via satellite, su altri mezzi di comunicazione 

elettronica e a richiesta”;  

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 332/24/CONS dell’11 settembre 2024;  

VISTA la delibera n. 265/22/CONS recante “Regolamento recante la disciplina dei 

procedimenti in materia di autorizzazione ai trasferimenti di proprietà delle società 



 

2 
 

492/24/CONS 

radiotelevisive e dei procedimenti in materia di tutela del pluralismo di cui all’articolo 

51, commi 3, 4, 5, 6 e 7, del decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 208” (di seguito, 

anche il “Regolamento”);  

VISTI gli atti del procedimento; 

RILEVATO e CONSIDERATO quanto segue: 

1. con nota del 2 ottobre 2024 (prot. Agcom n. 0256754 in pari data), la società 

Flutter Entertainment Holdings Ireland Limited (IE3986062FH), con sede legale 

in Dublino, Beech Hill Road, Clonskeagh, D04 V972, per mano del suo 

procuratore speciale ..(omissis).. (C.F. PRRPLG74D12D086K), ha presentato 

istanza di autorizzazione al trasferimento, della totalità delle azioni (100%) della 

società Pluto S.p.A. (C.F. 10286850960), ai sensi dell’articolo 1, comma 6, lettera 

c), n. 13, della legge n. 249/1997; 

2. l’operazione consiste nell’acquisizione da parte di Flutter Entertainment Holdings 

Ireland Limited del 100% dell’intero capitale sociale dela società Pluto S.p.A. 

detenuto dalla società Playtech Services (Cyprus) Limited, con sede in Nicosia 

nella (Italia);  

3. la società Pluto S.p.A.  controlla a sua volta l’intero capitale sociale della società 

Epiqa s.r.l., con sede in Milano, P.zza della Repubblica 32. La società Epiqa s.r.l., 

fornisce i seguenti servizi di media audiovisivi: (i) “Epiqa” genere sport, 

autorizzato per la diffusione in tecnica digitale terrestre con provvedimento 

MISE-DGSCERP prot.n. 0009764 del 12 febbraio 2020, (ii) “Epiqa Grigio” 

autorizzato per la diffusione via satellite con delibera n. 38/20/CONS del 13 

febbraio 2020, (iii) “Epiqa Internazionale” autorizzato per la diffusione via 

satellite con delibera n. 39/20/CONS del 13 febbraio 2020 e (iv) “Epiqa Verde” 

autorizzato per la diffusione via satellite con delibera n. 40/20/CONS del 13 

febbraio 2020; 

4. l’operazione in esame è stata attuata in data 17 settembre 2024 mediante cessione 

della totalità delle azioni (100%) della società Pluto S.p.A. dalla società di diritto 

cipriota Playtech Service Limited a favore della società di diritto irlandese Flutter 

Entertainment Holdings Ireland Limited; 

5. la società acquirente, Flutter Entertainment Holdings Ireland Limited dalla 

documentazione acquisita in atti, alla data dell’operazione risulta essere società di 

diritto irlandese controllata in ultima istanza dalla Flutter Entertainment PLC, una 

società ad azionariato diffuso, quotata alla Borsa di New York, in cui le 

partecipazioni rilevanti, ossia superiori al 5%, sono detenute da 3 fondi di 



 

3 
 

492/24/CONS 

investimento (The Capital Group Companies, Inc.; Caledonia Private Investments 

Pty Limited; Parvus Asset Management Europe Limited). 

6. A corredo dell’istanza di trasferimento di proprietà, ..omissis)…, in qualità di 

procuratore speciale della società Pluto S.p.A., ha unito una dichiarazione 

sostitutiva, ai sensi dell’art. 46 comma 1 lett.a) del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445, ed ha altresì dichiarato: 

i. “alla data di sottoscrizione della presente non sussistono restrizioni 

all’operazione da parte di altri organismi pubblici. Tuttavia, si precisa che, 

prima del completamento, l’operazione sarà soggetta all’autorizzazione da 

parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri in osservanza della disciplina 

del golden power per l' acquisizione di Snaitech S.p.A., controllata da Pluto 

S.p.A e dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli”, la quale verifica altresì i 

requisiti di onorabilità degli amministratori delle società controllate dalla 

stessa Pluto S.p.A. che operano nel settore dei giochi e delle scommesse; 

ii. inoltre, permangono “fino al 31 dicembre 2024 gli stessi amministratori 

nominati dalla precedente proprietà” e quindi con i requisiti previsti dall’art.3 

del Regolamento allegato alla delibera n. 295/23/CONS, del 22 novembre 

2023 e quindi l’assenza di condanne irrevocabili per delitto non colposo per 

cui è prevista una reclusione superiore a mesi sei e di misure di sicurezza 

previste dagli artt. 199 e seguenti del codice penale, o di prevenzione previste 

dalla legge 27 dicembre 1956, n. 1423. 

 VISTA la nota della Direzione Servizi Media e Tutela dei diritti fondamentali della 

persona del 29 ottobre 2024 (prot. n. 0285426) con cui è stata comunicata la sospensione 

del termine di adozione del provvedimento finale ai sensi dell’articolo 7 del Regolamento; 

 VISTA la nota del procuratore speciale della società Flutter Entertainment 

Holdings Ireland Limited del 29 novembre 2024 (prot. n. 0314229) con cui il soggetto 

istante ha prodotto la relativa delibera del Gruppo di Coordinamento presso la Presidenza 

del Consiglio di cui all’art. 3 d.P.C.M. 1° agosto 2022 n. 133 assunta in data 13 novembre 

2024, con cui il medesimo Gruppo ha accolto la proposta del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze di non esercizio dei poteri speciali di cui all’articolo 2, del decreto-legge 15 

marzo 2012, n. 133; 

 UDITA la relazione del Commissario Antonello Giacomelli, relatore ai sensi 

dell’articolo 31 del Regolamento concernente l'organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità; 



 

4 
 

492/24/CONS 

DELIBERA 

Articolo 1 

1. È autorizzato ai sensi dell’art. 1, comma 6, lettera c), n. 13, della legge n. 

249/1997, il trasferimento della proprietà della società Pluto S.p.A., che controlla 

(100% quote) la società Epiqa s.r.l., che fornisce i servizi di media audiovisivi con 

il marchio “Epiqa” genere sport ed altresì e fornisce i servizi media audiovisivi 

via satellite per il programma “Epiqa Grigio”, per il programma “Epiqa 

Internazionale”, per il programma “Epiqa Verde”, alla società di diritto irlandese 

Flutter Entertainment Holdings Ireland Limited.    

2. La presente delibera è notificata alla parte e trasmessa al Ministero delle imprese 

e del made in Italy – Direzione generale per il digitale e le telecomunicazioni - 

Istituto superiore delle comunicazioni e delle tecnologie dell'informazione, per 

quanto di competenza, e pubblicata sul sito web dell’Autorità.  

Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo Regionale del 

Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

Roma, 11 dicembre 2024  

 

IL PRESIDENTE 

 

 

 

IL COMMISSARIO RELATORE 

Antonello Giacomelli 

Giacomo Lasorella 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Giulietta Gamba 

  

 

 


